§. 1. Respondeo non posse facere elemosynam
de bonis dominorum. Ratio est quia non
habent administrationem ullam bonorum. Excipiuntur tamen quinque casus. Primum, si in te-
xtr. huius Resolutionis reperiuntur aliquæ q[uo]d
in certa portione sibi assignata ad vitium de-
traheretur aliquid per abstinentiam, medio id non co-
dat in prædictum Domini; si nimur per hoc re-
deretur inhabilis ad seruitu. Et hoc omnia docet Fi-
lliucus tom. 2. tract. 28. cap. 1. num. 93. Qui adi-
etiam in bonis acquisitis in casibus appositi in ligno
R[es]o utriusque p[ro]p[ri]e seruos facere elemosynam
& quicquid voluerint. Vide me citato sic ait Macha-
dus tom. 2. lib. 6. p. 7. tract. 13. docum. 6. num. 1.
El Esclavo puede libremente dar limosna, sogar tu
star como quisiera sin consentimiento de su señor
los bienes en que el tuviere dominio, de que avia
bemos ya hecho mención; conviene a saber, de que
que bniere aborrado de sus jorales; de lo que la
niere aborrado de lo que el señor le da cada dia ja
rasu sustento, &c. finalmente de todo aquello que
suya. De donde resulta, que de la misma manera
que el esclavo no peca en dar limosna, p[ro]p[ri]a & ge-
star de estos bienes, que son suyos, tampoco la per-
sona que los recibiere, o se los ganare, p[ro]p[ri]a, ni
quedaa con obligacion de restituir cosa alguna al
señor.

2. Vnde Filiiucus tom. 2. tract. 34. cap. 2. num. 5.
4.6. aserunt seruos si habeant aliqua propria bona, p[ro]p[ri]a
de eis donationes facere. De aliis non poscent nulli ex
voluntate præsumpta rationabiliter donare.

De Seruis, seu Mancipiis. Ref XXXV. &c. 445

Si fecerit facient, peccant, & tenentur ad restituendum. Qui etiam si accepissent scienter, tenentur restituere: Si vero bona fide accepissent, siquidem rem illam habent apud se, tenentur reddere: si ex facti sunt ditiones, id reddant in quo locupletiores facti sunt. Denique si rem non habant, nec facti ditiones sunt, ad nihil tenentur. Et ita etiam docet Molina disput. 277.

RESOL. XXXV.

An servi possint facere elemosynas?
Et an servi possint habere aliquarum rerum dominium, imperfectum? Ex p. 5. tr. 8. Ref. 26.

§. 1. IN aliquibus casibus affirmatiuè respondet Molina tom. 1. tr. 28. cap. 3. n. 95. Primus, si sit extremo necessitas. Secundus, si detur modicuè quid, & raro, præsumitur enim probabilitè consensu domini. Tertius, quotiescumque adsit eiudem consensu sal. e interpretatio. Quartus quando probabilitè speratur ratihabitio, qua tunc maximè est, quando haberet seruus administrationem bonorum. Quintus, quando de certa portione sibi assignata ad victum detraheretur aliquid per absintianam, modò id non cedat in prædictum domini, si nimur per hoc redderetur inhabilius ad seruitia. Sed quia ego lati probabiliter firmavi in 2. part. tr. 3. miscell. ref. 25. servos posse habere aliquarum rerum dominium imperfectum, & secundum quid, ita ut eas non tenantur nisi dominis tradere, igitur in illis casibus certum est servos posse præbere elemosynas. Primus casus est, si aliquis det seruo ea conditione ut res donata ad dominum non perueniat. Secundus, si aliquid detur absolute & sine conditione, non tamen intuitu ipsius domini, ut v.g. propter industria, vel aliquod seruitium factum, nam in hoc casu ille qui dat, videtur dare, ut illæ res scilicet non sint domini, sed serui. Tertius, si aliquid detur in compensationem iniuria illatae. Quartus, si aliquid lucratum sua pecunia, & ex rebus sibi datis, ut supra & infra unde suum facit lucrum aquisitum per luctum licitum, vel illicitum. Quintus, quando propter turpem corporis vsu aliquid ei datur. Cum igitur in his casibus seruus acquirat dominium rerum, potest de illis elemosynam facere præter alios casus a Filiucio supra notatos.

RESOL. XXXVI.

An qui seruum alienum percutiendo inutilem reddit, vel occidit, teneatur restituere aliquid non solum Dominum, sed seruum? Ex p. 7. tr. 7. Ref. 20.

§. 1. EX Abulensi affirmatiuè respondet Molina de Iust. tom. 1. tract. 2. disp. 38. vbi sic ait. Merito Abulensi adnotauit, eum qui alienum seruum occidit, aut ira percutit, ut illum in pietatem ad seruendum, minori vel valoris reddat, ad binam restituendam teneri. Vnam domino serui faciendam, quatenus in dampnum illius cessit, alteram vero seruo pro damno illi illato. Simul etiam puniri debet per publicas potestates pena aliqua, que in compensationem pro iniuria seruo illata cedat. Hinc confat, minus peccare eum, qui seruum proprium, quam qui alienum iniuste percutit: ed quod ille vni tantum, hic vero duobus dampnum, ac iniuriam inferat.

2. Sed hanc doctrinam Molina Eminentissimus Cardinalis Hugo de Iust. tom. 1. disp. 3. sect. 1. n. 20. cum limitatione accipit; nam si seruo sequatur ex iniuria

dammum aliud circa viatum, vestitum, aut cetera necessaria ad vitam humanam restituendum erit illi, ne id dampnum patiatur, quod idem erit, quando vxor, parentes, vel filii eius ea de causa possunt essent. Quando vero eiūmodi damna non legerentur, sufficeret restituere domino, quia supponimus, quod pro damnis corporis præcisè non est obligatio restituendi in bonis alterius generis.

Verum sententia Molina adharet Fagundez de Iust. lib. 2. cap. 5. num. 4. Habet igitur utraque sententia Defensores.

RESOL. XXXVII.

An qui occidit seruum suum, teneatur aliquid hereditatis serui restituere?
Et de aliquibus alius casibus agitur in quibus Dominus lethali per peccatum, si iniuria illata serui suis a se notabilis sit. &c. Ex p. 7. tr. 7. Ref. 45. alias 44.

§. 1. D iximus supra, de restitutione facienda propter occisionem serui alieni; nunc ad dubium propositum affero negatiuè respondere Azorium tom. 2. lib. 2. cap. 38. quæst. 2. vbi sic ait. Quæritur an si dominus seruum suum occidit, debeat aliquid restituere? Quidam arbitrantur debere eum restituere serui hereditibus: quia dominus qui seruum suum necat, verè homicida est, at homicida restituere vitam alteri ademptam iure debet eo modo quo potest. Cum igitur dominus suo seruo interfecto vitam reddere negat, debebat aliquid ipsius serui hereditibus restituere. Sed certè non video quia iure hereditibus quicquam restituere cogatur. Fateor quidem eum vere, & proprie homicidam esse, qui suum seruum occiderit, & iniustæ crimen admittere: quia eripit alteri vitam, & ut superius diximus, dominus vita, & necis imperium, & potestatem non habet in seruum, & quod attinet ad ius naturæ, & gentium, omnes homines sunt liberi. Cum igitur seruo occiso vita reddi non possit, nec aliquid aliud quo vita compensetur, sequitur ut nulli alteri dominus quicquam debeat; eo quod in cap. 4. num. 71.

2. Sed affirmatiuè sententiam tenet Fagundez de Iust. lib. 2. c. 5. n. 4. vbi sic ait: Quod si dominus seruum interficerit, punietur tanquam homicida, & præterea tenebitur arbitrio prudentis viri pretiū iniuriæ insimulare, in suffragiis pro illius anima, si non habeat filios, quibus fiat restitutio.

3. Hanc etiam sententiam tenet Molina de insti. tom. 1. tract. 2. disp. 38. num. 3. Sic afferens; Licit ius dominorum in seruos tam latè pateat; non tamen se extendit ad eorum vitam, cuius dominium sibi soli Deus reseruant, atque adeo neque ad membra, & salutem mancipij, quæ quasi partes quedam vita illius sunt, à quibus vita ipsa pendet: & multò minus se extendit ad salutem illius spiritualem, quasi aliquid præcipere ei, aut ab eo exigere possint, quod cum spirituali illius salute pugnet. Quare, si eorum domini,

Supra in Ref.
qua hic est
antecedens.

Superius in
Ref. que hic
est 4. in §. vlt.

per totum, &

infra in Ref.

seq. §. vlt. ad

vt nulli alteri dominus quicquam debeat; eo quod in

vita, opera, & industria serui non erant aucti in, sed

ipsius serui, & domini. Neque vero dominus suo

seruo interfecto, aliis dampnum intulit, sed sibi soli, qui se serui commodis, operis, & fructibus privauit. Nec seruus cum bonus caret, ullam habet alius hereditatem; nam etiam si filios haberet cum est in seruitutem abductus; illi continuo sui iuris sunt facti, & bona quæ ante seruitutem Pater habebat, in eorum dominium transierunt, non tamen ipsius Patria vita, aut libertas; quare ipsius nullam aliam iure naturali legitimam portionem debet. Ita Azorium, cui additum est Filiucium tom. 2. tr. 28. part. 2. cap. 4. num. 71.

Sup. conten-
to in hoc §.
ad literam in
Ref. seq. §. 1

vel vitam, vel membrum ab eis eripiant, vel immoderatis laboribus, i media, nuditate, vel iniusto supplicio, aut aliqua alia ratione indebita, & quæ vim coercitum dominorum in seruos excedat, valetudini, aut corpori eorum nocet, vel aliquid, quod contra eorum spiritualem sit salutem illis præcipiat, aut quo-cumque alio modo iniuria eos afficiant, sanè, & lethali-ter peccant, si iniuria, attenta qualitate personæ, & circumstantiis concurrentibus, notabilis sit, & ad restitutionem datorum ipsiis metu mancipiis, aut hereditibus eorum faciendam, tenentur; puniri que debent à potestatis publicis, non solum pro damnis iniuste eis illatis, sed etiam pro iniuriis, quæ damni rationem non habuerint, & tñque illis à Confessariis inungenda pro eiusmodi iniuriis debita satisfactio mancipiis facienda, quando per potestates publicas iniuria punita non fuerit, ne miseri homines omni subficio careant in damnis, & iniuriis, quibus a domini iniustæ afficiuntur. Porro tantum potest esse aliquando damnum, ac iniuria, ut non minus, quam libertate, compensetur. hæc Molina; vnde utramque sententiam probabilem esse puto.

RESOL. XXXVIII.

An seruo ita possit à Domino inferri iniuria, ut ad sim obligatio restituendi, ut v. g. quando Domini iura seruorum violant, per iniuriam notabilem, in qua causa non solum peccant mortaliter, sed etiam ad restitutionem tenentur?

Et aliqua alia explanatur, quæ in supra dicto casu fieri debent. Ex p. 7. u. 7. Ref. 19.

^{Sup. conten.} §. I. Affirmative responderet Molina de Inst. tomo 1. tract. 2. disp. 38. vbi sic ait: Licet ad litteras iuri dominorum in seruos tanq[ue] late patet: non tamen se extendit ad eorum vitam, cuius dominum sibi soli præterit. Deus reseruavit; atque adeo neque ad membra, & sicutum mancipiis, quæ quasi partes quedam vita illius sunt, quibus vita ipsa pendet: & molto minus se extendit ad salutem illius spiritualem, quasi aliquid præcipere ei, aut ab eo exigere possint quod cum spirituali illius salute pugnet. Quare si eorum dominus, vel vitam, vel membrum ab eis eripiant, vel immoderatis laboribus, i media, nuditate, vel iniusto supplicio, aut aliqua ratione indebita, & quæ vim coercitum dominorum in seruos excedat, valetudini, aut corpori eorum nocet, vel aliquid, quod contra eorum spiritualem sit salutem illis præcipiat, aut quo-cumque alio modo iniuria eos afficiant, sanè, & lethali-ter peccant, si iniuria, attenta qualitate personæ, & circumstantiis concurrentibus, notabilis sit, & ad restitutionem datorum ipsiis metu mancipiis, aut hereditibus eorum faciendam, tenentur; puniri que debent à potestatis publicis, non solum pro damnis iniuste eis illatis, sed etiam pro iniuriis, quæ damni rationem non habuerint, & tñque illis à Confessariis inungenda pro eiusmodi iniuriis debita satisfactio mancipiis facienda, quando per potestates publicas iniuria punita non fuerit, ne miseri homines omni subficio careant in damnis, & iniuriis, quibus a domino iniustæ afficiuntur. Porro tantum potest esse aliquando damnum, ac iniuria, ut non minus, quam libertate, compensetur. Ita Molina, cui adde Rebellum par. 1. lib. 1. q. 11. sect. 1. n. 3. vbi exemplum ponit, si dominus delibetate, * luscum, mancum, vel claudum reddet in Res. seq. ret seruum.

2. Sed Eminentissimus Cardinalis Lugo de Inst. tomo 1. disp. 3. sect. 2. num. 19. obseruat, hoc ultimum difficultate non carere; quia secundum proba-

biliorem sententiam non est obligatio restituendi in bonis alterius generis pro domino illato in alio resum genere, v. g. in pecunis pro fama, & licet liberae, & membra pertinere videantur ad bona eiusdem generis; te tamen vera vnum non est aequaliter aliud, vel pedem, quare non videtur magis restitus per concessam libertatem, quam fama data pecunia ita Eminentissimus Lugo.

3. Verum opinionem Molina tenet Etiam Pagan dez de inst. tomo 2. lib. 2. cap. 5. num. 4. assertio quod quando dominii iura seruorum violant primariam notabilem, non solum peccant mortali, sed etiam ad restitutionem tenentur, iuxta iniurias, ac danni momentum & documentum. Leiores tamen iniurias poterunt domini seruis suis refarcire, remittendo aliquid illis de confuso labore, aut commixto supplicio, vel liberalius eos tractando quod videtur. Si tamen iniuria sit atroc, incedunt non refarcire, nisi manumissionem. Sane Exod. 21. Si dominus ita percuteret serui oculum, ut redderet cum luscum, ino si excuteret ei demes subiectum suum liberem dimittere, que leges, licet modo non obligent, probant tamen tantum esse polle dominorum in seruum iniuriam, ut nonnisi libenter compensetur servo vero oppreso admittitur apud iudicium denunciatio aduersus dominum, ut docet Panorm, ad cap. novi, de iudic. num. 7. & alij, & iudex debet dominum cogere, ut ei faciat, & in plurimum iniurias cum eo agat; si vero dominus seruomonitus non se corrigit, potest iudex, eo initio leuum vendere, & pretium ipsi domino reddere num. ultimum, Inst. de iis, qna sunt; in hoc enim iustitia serui ad dominum, ut ait Aristoteles lib. 1. Ethic. cap. 11.

4. Et hanc sententiam tener etiam Villalobos in summam tom. 2. tract. 10. difficult. 5. num. 2. facili-rens. Aunque es tan grande el dominio de los señores para con sus siervos, no se obliga a que sean señores de sus vidas, ni sus miembros, y mucho mas de su salud espiritual. T al si los matafan, o son obligados a restituir a sus herederos, y si les cortan algun miembro, les bajaran obligados a restituirlos; y tanto podria ser el daño, e iniuria, que no se pudiere satisfacer menos, que con darles libertad. Mas los daños menores se aruan de compensar, perdonandole algo del trabajo que dejan hacer, y mandandolos mejor en la comida, y vestido. T en qd de cargar la mano los Confesores, como dice Molina, quando los jueces no los obligan a ello, en favor de la miseria destos pobres hombres. la Villalobos.

RESOL. XXXIX.

An qui mutilauit membrum serui sui, tenetur ad aliquam restitutionem? Ex part. 7. tract. 7. Ref. 45. alias 45.

§. I. De hac questione supra aliquid dictum summae Machadus tomo 2. lib. 6. par. 7. n. 12. docum. 2. numer. 8. sic ait. Disputat lox Doctor, licet si el señor que iniustamente cercio algun miembro a su esclavo este obligado a hacerle algunas reparaciones. Molina affirma, que si por la justicia no fuese obligado el señor deue hacerle alguna restitucion reasonable. El Padre Azor signando a otro, dice que el señor obligado darle libertad, o satisfacerle por el remedio equivalente.

De Seruis, seu Mancipiis. Resol.XL. &c. 447

equivalente al daño; porque qualquiere miembro del cuerpo es mas amable, i precioso, que la libertad. Ita illa e.

2. Sed Trullench. in tom. 2. lib. 4. cap. 1. dub. 7. num. 7. & Filiuciis tom. 2. tract. 28. part. 2. cap. 4. num. 72. absoluē negatiuum sententiam tenet; sic enim ait. Quamvis Dominus non sit dominus membrorum serui, sicuti neque vita, sed tantum operarum, & obsequij à seruo præstandi per totam vitam; tamen sicut pro bono vita nihil est restituendum; sed tantum pro danno illato familiae, vel heredibus ex priuatione illius, qui iis utilis & lucrosus erat; ita pro bono integratatis corporis nihil est restituendum vt sic, sed tantum pro danno operarum, & priuatione luci ex amputatione membra consequente: Hoc autem dammnum, quia spectat ad dominum, non erit ipsimet seruo restituendum. Superest ergo, vt ad nihil teneatur. Azor tamen probabiliorem censem primam sententiam, & consequenter obligari dominum ad dimittendum seruum liberum; eius tamen ratio non admodum vrget. Licet enim corporis membrum sit pretiosius libertate, vt sic tamen astimabile non est. Quod si astinaretur ratione utilitatis & fructus ex illo: iam eius ipse Dominus habet dominium; idēque nil superest quod restituat. Ita Filiuciis. Ego vero amplector utramque sententiam tanquam probabilem.

RESOL. XL.

An licitum sit in pœnam delicti alicuius aduere mancipia guttis accensi adipis, vel cerae? Ex p.7. tr. 7. Ref. 28.

§. 1. C^{ontra}dictum est posse dominos punire seruos non autem pena atrocis; pœna vero atrocis in proposito præter morteni, de qua non est dubium, ellet mutilationis, vulneris, flagellorum publicorum per vias publicas, aut in alio loco publico, & aliae similes. Item pena atrocis est tam grauia verbera, percussione, adustiones, aut similia alia, quæ filium, aut seruum exponerent vita periculo, aut notabilis diminutionis illius, vel periculo amissionis membra, aut parti illius. Procedere ergo potest Pater aut dominus in puniendo filio, vel mancipio, ad verbera, & iecus ex quibus non immineat detrimentum notable, aut lascio, etiam verberibus, aut alia percussione, excoierit aliquid; modò tamen delictum tanta pena sit dignum.

2. Vtrum autem licitum sit aduere mancipia, adipis, aut cera accensi vt ab aliquibus dominis fieri conueit. Non auderem id dammare, quando moderate fieret, & sine periculo vita, aut notabilis lassionis mancipij, & quando delictum est tanta pena dignum, aut mancipio adeo esset durum ac in corrigibile, vt necessaria illi iudicaretur tanta pena, vt corrigeretur, & contineretur in officio. Semper tamen confundendum est dominus, vt potius vntantur penis mitioribus. Et hac omnia docet Molina tom. 4. tract. 3. disput. 2. num. 14. cui nouissime adhaeret Machadus tom. 2. lib. 6. part. 7. tract. 12. docum. 2. num. 2. vbi sic ait. Los Doctores disputan si sea licito al señor pringar a su esclavo; y aunque es así, que parece crueldad grande, è inhumanidad: contodo esto el Padre Molina no lo condene, cosa tal que se haga con moderacion, y sin peligro notable de la vida, ó salud del esclavo; y quando su delito, incorregibilidad, y contumacia merecieren tal genero de castigo. Si bien el mismo aconsela que los señores viesen de castigos menos rigorosos con sus esclavos, accordandose que sou tambien hijos de Dios, y redi-

Tom. VII.

midos con la sangre preiosa de Iesu Christo nuestro señor. Ita illa.

RESOL. XLI.

An servi possint signari à Dominis in facie? Ex p.7. tr. 7. Ref. 22.

§. 1. N^{on} Egatuē respondet^{*} Iohannes de Heuia Curia Philippica tom. 2. lib. 1. cap. 7. num. 3. Sed affirmatiuum sententiam docet Molina tom. 4. tract. 3. disput. 2. num. 14. vbi sic ait. Vtrum sit licitum signare mancipia in facie. Affirmanter est refondendum, esto nulla illorum antecedat culpa, quando periculum est amissionis illorum, nisi ita signentur; ed quod eiusmodi sint, de quibus nullus praesumet ea esse mancipia; aut quando fugitiua sunt, atque in pœnam, & vt coëcentur a fuga, meliusque inueniantur, ratio ipsa postulat, vt signentur. Et hanc sententiam communem esse testatur Machadus tom. 2. lib. 6. part. 7. tractatu 12. docum. 2. num. 4.

RESOL. XLII.

An Domini vocando seruos Christianos, Canes vel si grauiter eos verberent ex leui culpa peccent mortali?

Et an peccent Domini, si sint notabiliter negligentes in corrigendis seruorum peccatis, in procurandis ijs, quæ sunt necessaria ad salutem seruorum, vt suscep^{tio} Sacramentorum, audito^ria Missæ, &c. vel si inbeat^e aliquia, quæ servi facere non possunt sine peccato, aut si eos onerant laboribus intolerabilibus? Exp. 7. tr. 7. Ref. 4. alias 47.

§. 1. V^{er}detur affirmatiū respondendum ex Trulench. in Decalog. to. 1. lib. 4. c. 1. dub. 6. n. 2. vbi sic ait. Hinc sequitur posse grauiter peccare dominos, precipuē in iis. Primo si sint notabiliter negligentes in procurandis iis, quæ sunt necessaria ad salutem seruorum, vt est suscep^{tio} sacramentorum suo tempore, Missæ auditio, & alia hujusmodi. * Secundo, si sint negligentes in corrigendis eorum peccatis. Tertio, si jubeant aliqua, quæ servi facere non possunt sine peccato mortali. Quartu^s, cum eos onerant laboribus intolerabilibus. Quinto, cum eos afficiunt contumelias, vt vocando seruos Christianos, canes. Sexto, si grauiter verberent, ex leui culpa. Ita illa, in quibus casibus Domini videntur peccare. Ergo, &c. sed communiter dominos, vocando seruos Christianos canes, puto excusat^e peccato, quia ex ira, & ex indeliberatione talem solent proferre iniuriam.

RESOL. XLIII.

An Domini propter nimiam sauitiam cogendi sint seruos vendere? Ex p.7. tr. 7. Ref. 65, alias 64.

§. 1. R^{espondeo} affirmatiū cum Menochio de Arbitr. cent. 2. cas. 138. ex l. ff. de his qui sunt sui, vel alieni iuriis. Sed & maior. in qua afferitur, quod dominus seruos vendere cogatur. Si in eos post medium sauerit, sicut cogitatur Pater emancipare filium, ut lege à quæ acerbis quam pro paterna pietate tractari l. vlt. Domus si a pat. quis man. fuer. Goli. in §. vlt. I. quibus ius pat. pot. soli. Item ob sauvitiam soij licet etiam ante tempus à societate recedere, l. si conuenierit ff. Pro socio Item Vassallus nimium sauviendo in subditos ius feudi amittit. Cyn. & Bald. in dict. lib. 2. Alexand.

Pp 2 in

in l. bene à Zenone. Cod. de quadr. praefer. qua de re alias dictum. A estimatio autem cuiusq; faciunt arbitrio iudicis permittenda est.

RESOL. XLIV.

An licet Dominus aliquando possit alimenta seruis de-
negare? Ex p. 7. tr. 7. Ref. 47. alias 46.

§. 1. **A**liqui opinantur id posse facere ob certa quædam criminis, & sceleris serui; ut si sit ingratus vel contumeliosus in dominum, vel si malum aliquid fecerit, ob quod inors peccatum meretur. Sed verius est, quod alii tradiderunt: si Serui crimen est ultimo supplicio dignum ad magistratus, ac iudices iure defteri: si alterius peccati sit reus, priuatum à domino iure punitur; nuncquam tamen aimenta, quæ sunt necessaria simpliciter vita subsistida, dominus potest iure denegare, quanvis ea ex parte minime: ita ut seruos non in media absumatur, & pereat, sed attenuato, & diminuto vieti castigetur, ut sic forte ad saniores mentem, melioremque vitam redeat. Et ita docet Filius Iacob. 2. tract. 28. part. 2. cap. 4. & Azorius tom. 2. lib. 2. cap. 38. quest. 9. & Trullench. in Decalogum tom. 1. l. 4. cap. 1. dub. 6. num. 5.

2. Vnde non sunt dammandi, qui propter aliqua delicta licet leuiora detrahunt seruis, Parte declaratio-
ne, ut vulgo dicitur.

RESOL. XLV.

An serui, & ancillæ peccent, si cibos communes ex domo heri ad comedendum accipiant, ut farta esculentorum, & poculentorum, etiam si sensim perie-
niant ad notabilem quantitatem, ut ipsim consu-
munt, secus vero ut vendant?

Et si farta sint prater esculenta, an serui, sive mancipia peccant mortaliter, & teneantur ad restitu-
tionem? Ex p. 7. tr. 7. Ref. 28.

Sup. hoc su §. 1. **A**d hoc dubium sic respondet Sanchez in opus. tom. 1. lib. 1. cap. 1. dub. 2. num.
Ref. 4. §. Di-
eo quarto, 17. Ex dictis fit seruos, vel raro peccare mortaliter,
si accipiunt, ut edant cibaria communia ex domo herorum; quia dominus non est iniutus, tum etiam quia illi ex ordinario cibo, sumptum excipiunt, minus enim hora consueta comedunt. Sic Navarra, n. 22. & refert Navarr. cap. 17. Hispan. num. 139. Lat-
tina noua num. 138. Sed Navarrus non ita abolitio loquitur, ut Navarra, sed dicit non peccare mortaliter, sed venialiter, quando credunt illa dominum concessurum esse si ab eo peterent, licet nollet, ut se insciaccepiant qui tunc est tantum furtum, quo ad modum. Vnde quando famulus tributari certa, ac determinata portio, id est, se les da ration, cum credatur dominum nolle eos aliquid furari, nec ob hoc excipiatur ex alia parte, id quod illis datus erat ad manducandum, censendum est de his furtis ac si fieret ab illi qui non sunt famuli: nisi essent tam modica, ut credatur dominum velle; similiter quando minimè crederetur dominum velle, etiam illis non detur cibus sub certa quantitate, & portione; si tamen ipsi cibaria congruentia impertinuntur, nec ob ea, quæ furantur, aliquid excipiatur ex conferto cibo, iudicandum est similiter, ac si talia farta fuerint ab iis, qui non sunt famuli, nisi, ut dixi essent tam modica, ut rationabiliter deberet dominus velle. Hucvs que Sanchez.

2. Et idem Eminentissimus Cardinalis Hugo de Iust. tom. 1. disput. 3. sect. 3. numer. 66. putat feru-
in tali casu non peccare mortaliter, quando furti
essent adeò modica, ut non credatur dominus ratio-
nabiliter iniutus, secus quando non idem dominus
minus expenderet in cibo ordinario famuli, nec
essent ita modica, ut non piæsumerent gravius
iniutus.

3. Dico igitur farta esculentorum, & poculen-
torum quæ committuntur à famulis, & ancillis,
etiam sensim perieuniant ad notabilem quanti-
tatem, non esse peccata mortalia, si furentur ea, ut
ipsim confundant (secus vero si ut vendant) si fuit
quæ ordinaria, quæ non solent accurate concludi, de
que vide Nauarum cap. 17. numer. 138. Ratio est,
quia dominis non omnino displaceat, ut habe capi-
tur; cuius signum est, quod esti sciens illa pollu-
fieri, tamen non impedit; eti modicata, si
cile concederent. Vnde potius dicilpet modus ac
piendi quam ipsa acceptio, seu consumptio, aqua
non est peccatum mortiferum accipere aliqd o-
culi ab eo cui non displaceat acceptio, si res
eo peteretur, quanvis modus accipendi displaceat
ut recte docet Caietan. in summa V. Fortun. &
Nanar. cap. 17. numer. 138. & comment. 1. a
Regular. numer. 20. quia dominus non est iniutus
circa substantiam acceptios, sed solum circa mo-
dum, quod valde notandum, ob farta filiorum,
vxorum, famulorum, amicorum, & similius,
qui per verecundiam, vel timorem non audire
petere.

4. Si tamen surripias ad eum vsum, ad quen
ille nullo modo volueris concedere, ut ad compa-
tiones, ludos &c. erit verum futrum: quia om-
nibus rem esse tuam ad talum vsum; & ita accepto
secundum substantiam censabitur fieri iniutus dominus
id enim maximè ex visu, & fine, ad quem res acci-
piunt, spectandum est.

5. Sed circa presentem questionem ne deb-
ras videre Fagundez in tract. Decalog. tom. 2.
lib. 7. cap. 12. Machadum, tom. 2. lib. 6. par-
7. tract. 11. document. 2. numer. 3. & sequ. & Cal-
parum Hurtadum in Iust. & iure disputatione 13. dif-
ficult. 9. qui tamen, & optimè obseruat, quod si
farta sint prater esculenta, seruos, sive mancipia per-
care mortaliter accipiendo bona dominorum iu-
rum; & sic peccando, teneri sub mortalitate rationa-
uem illorum.

6. Circa quantitatem ergo requisitam, & si
clementem ad peccatum mortale existimat, em
requiri & sufficere, quæ ad peccatum mortale in
furto facto ab extraneo, quia quod ab hoc non est
aliqua peculiares ratio pro seruis in furto ex bonis
domini, qualis reperitur pro filio ex bonis patris, &
pro vxore ex bonis mariti.

RESOL. XLVI.

An serui in casu equalis necessitatis possint di-
menta potius sibi, quam dominus min-
trare?

Et quid est dicendum, si daretur casus, in quo salus &
vita Domini esset Christiano populo, vel aliqui Rel-
igious necessaria, & salutem, & vita serui minima. Ex
p. 7. tr. 7. Ref. 67. alias 66.

§. 1. **N**egatiue respondet Navarrus in Man. cap.
17. num. 60. quia quando creditor, & debitor
eadem extrema necessitate premuntur, debitor
non habens aliud quam id quod ad suam suorumque
vitam

De Seruis, seu Mancipiis. Ref. XLVII. &c. 449

vita est necessarium; restituere, non tenetur, nisi dominum eius quod restituendum est, semper penes creditorem remaneat: sed in hoc casu serui, & dominus aequali extrema necessitate premuntur, & dominum eorum, quæ serui possidet, & quibus vel sibi, vel domino alimenta ministrare potest; semper penes dominum remansit; nam serui dominij capax non est, cum pro mortuo habeatur *l. servitatem ff. de regul. iur. l. intercedit, ff. de condit. & demonstrat.* cum aliis concordantibus; & nulla in eius personam cadit obligatio, neque actua, neque passiva *l. in personam ff. eod. l. serui ff. de actionib. & obligat. l. nec serui. ff. de pecul.* ergo in aequali casu necessitatis potius dominio, quam sibi serui alimenta ministrare tenetur.

2. Sed his non obstantibus affirmatiæ sententiae ego adhæcio. Dico igitur in casu prædictæ aequalis necessitatis, posse seruum tuta conscientia potius sibi ipsi, quæ domino alimenta ministrare. Et probo duobus mediis; Primo quia, etiæ per servitutem amittuntur ea, quæ a ciuili iure uniuersique conueniunt, etiamen, quæ a naturali iure cuique competit, retinentur; sed conseruari propriæ vita naturali iure ita cuique competit, ut licet quisque possit pro illius conleruatione alterum occidere, si alier evadere non possit; ergo serui, in aequali extrema necessitate casu cum domino constitutis, licet potest, dominio posponit, sibi alimenta ministrare licet dominus eius fame sit peritus.

3. Secundò, quia regulariter secundum ordinem charitatis, plus diligenda est propria salus corporalis, quam corporalis salus proximi; nam, cum concurrant tunc bona alterius, & propria ciuidem ordinis, semper propriæ sunt præferendæ in hoc casu concurrit propria salus corporalis serui cum salute corporali aliena, quæ est Domini; ergo regulariter à seruo præfenda est propria salus, & sic sibi, & non domino, in aequali necessitatibus casu alimenta ministrare potest.

4. Dixi regulariter: nam si daretur casus, in quo salus, & vita domini est Christiano populo, vel aliqui Reipublicæ necessaria, & salus & vita serui minime: tunc secundum eundem charitatis ordinem, tenetur serui non sibi, sed domino alimenta ministrare; etlet enim tunc vita domini, ratione publici boni, altioris ordinis, & idem præferenda: nam ordo ipsius charitatis postulat, ut quæ altioris sunt ordinis, præferantur. Non est tamen hic aliorum ordinis attendendus ex conditione seruili, vel libera; nam alioquin semper dominus præferendus esset, sed attendendus est respectu publici boni; nam etiæ conditione dominus seruo sit maior, natura tamen æquales omnes sunt; & in naturali vita cooperatoria non conditio, quæ accidentaria est, sed ipsa natura, quæ per se est, considerari debet, aliis regulis charitatis seruatis.

Ad doctrinam vero Nauarri, respondet Nauarra de Refut. lib. 4. cap. 4. num. 28.

RESOL. XLVII.

An serui possint parare mensam, & ministrare cibos Dominis in die ieiunij. Ex p. 7. tract. 7. Ref. 58. alias 57.

§. 1. Respondeo affirmatiæ, quia hoc non est cooperari ad peccatum alterius, sed ad substantiam solam illius actus, nimurum, ut cena est commissio quædam ad nutritionem, & sustentationem animalis. Item quia opus illud solum est officium, quod præstare solet serui, vel famulus domino, aut ami-

eius amico, aut hospes hospiti suo, sic licitum est, ministrare mensæ concubiniorum, vel duorum Hæreticorum, vel dominorum in cibo & potu, & epulis, ventrique indulgentium, vel aliorum peccatorum, dummodo non consentianus peccato eorum, sed solum præstemus officium, vel serui vel famuli, vel amici, vel hospitis. Vide me ipsum. in part. 5. tr. * Quæ hic est sup. in tr. 5. Ref. 59. &c.

RESOL. XLVIII.

An licitum sit Dominis offerre carnes seruorum infidelibus in die ieiunij, vel illis imponere opera seruilia in diebus festis? Ex p. 7. tr. 7. Ref. 59. alias 58.

§. 1. A Libi probabiliter affirmatiæ respondi; Alibi in Ref. quia Infideles sunt extra Ecclesiam, & non quæ nunc ligantur eius præceptis, & quod ad comeditionem carnis sequitur, per tota, & in Ref. & in die ieiunij, me citato affirmatiæ sententiam tenet Trullench, in Decal. tom. 1. lib. 3. cap. 2. §. not. seq. dnb. 2. num. 1. vbi sic ait. In diebus ieiunij licitum est ministrare carnes Pagani, & perpetuò amentibus, scilicet pueris ante vnum rationis, ut cum Sanchez & Fagundez tener Diana part. 1. tract. 9. refol. 42. ita Quæ nunc Trullenech. Quo ad opera seruilia idem tradit Palquæ ell in tom. 4. tr. 6. Ref. 67 ligus in Decis. moral. Decis. 310. num. 2. §. vlt. &c.

RESOL. XLIX.

An Dominus licet possit imponere seruo infideli ut opera seruilia exercet in diebus festis?

Idem est dicendum de perpetuo amentibus.
Et docetur Pagani, & perpetuo amentibus fas esse ministrare carnes Diebus ieiunij, quia nulla lege Ecclesiastica obligantur? Ex p. 5. tr. 1. & Miic. 2. Ref. 7.

§. 1. C Asus potest in prædicta frequenter accidere, Sup. hoc & illud determinare noluit Sanchez in contento in summ. tom. 1. lib. 1. cap. 12. numer. 18. Sed negatiuam sententiam docet Anton. Fernandez Societas IESV, in instrukt. confess. part. 3. mandament. 3. n. 16. vbi sic ait. Hazer que trabaje mi esclavo Moro, Ref. no es licito porque ninguna bestia pueda llenar carga-
da y el esclavo por si no esta obligado a no trabajar,
pero en orden a mi no ha de trabajar mandandoselo
yo. Sic ille.

2. Verum ego dominum sic facientem de peccato mortalí non auderem damnare, quia abstinentia ab operibus seruilibus in diebus festiū est præceptum Ecclesiasticum, vt patet. Sed infideles, vt notat Granado in 1. 2. contr. 7. tract. 3. p. 1. disput. 6. n. 49. & alij communiter, non tenentur legibus Ecclesiasticis, ergo dominus seruum infidelem laborare in die festo faciens, non peccabit, quia serui non peccat. Et ideo Paulus Layman. in Theol. mor. lib. 1. rr. 4. cap. 5. numer. 3. docet, perpetuò * amentibus fas est. * Sup. his in se opera seruilia diebus festiū imponere, quod idem Ref. not. præconcederet quoad infideles, est enim in utrisque paratio cum sint legibus Ecclesiasticis soluti; vnde ego ipse in part. 1. tract. 9. de ieiunio, refol. * 42. cum * Quæ hic est Sancio, Sanchez, Azorio, & Suar. docui Paganis in to. 4. rr. 6. & 7. §. vlt. Ref. 67 & curam in dies ieiunij, quia nulla lege Ecclesiastica alio §. eius obligantur.

PP 3 RESOL.

Tractatus Octauus.

450

RESOL. L.

An serui, & famuli possint licite obedire Dominis si
praecipiunt, ne audiunt Missam, vel laborent in die-
bus festis? Ex part. 7. tract. 7. Ref. 53. alias 52.

1. **A**d hoc dubium respondet Azor. tom. 1. lib.
7. cap. 7. q... vbi sic ait. Quæres an serui
sempèr à pracepto excipiantur, quum iussu domini
aliquid obire, & exequi compeluntur? Respondeo,
convenire inter omnes legitimam eis inesse peccati
excusationem, si sibi probabiliter, & grauitate noce-
cent domino non obtemperantes, ut alio loco supe-
rius admonuit.

2. Rursum certi iuris est, eos debere Missam audi-
re, si ob Ecclesiæ contemptum omittere domini
iubent. Verum id d. bia questionis est, * An quando-
m Domini imperant famulis aliud facere, iustum
peccati excusatione habeant, si in illa Domini facient,
tamen nullum aliud deuinum sibi probabiliter
timenter præter duriusculam reprehensionem, vel ri-
xam: Aut quidam generatis eos liberos esse culpa
si rem diuinam omittant, vt dominis obediunt, omni-
etiam metu mali sublati. Verum si eis obiciuntur, magis
esse Deo, & Ecclesiæ parendum, quam homini-
bus. Oicent id locum habere, cum domini præcipiunt
aliquid, quod esset contrarium Dei, & Ecclesiæ man-
dati: at dum Ecclesiæ præcipit rem diuinam audiri,
vult solum ut serui, vel famuli audiatur, cum iussu do-
minorum aliud præstare non coguntur: quare serui
iustam hac in excusationem obtundunt, domini
non item qui quidem non raro in hac parte peccant:
tum quid nihil sua interesse putant quid serui &
famuli audiunt rem diuinam, necne salutem illorum spi-
ritualiter negligentes, tum sèpnum levia aliqua
præcipiunt tempore quo res diuina audiri debet;
cum inimicorum incommodo, si vellent domini facile pos-
sent occurrere. Ita Azorius, qui citat Sylvestri. Rosel-
lam, & alios.